CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que seja

feito estudo para adotar material didático

específico voltado às questões ambientais

nos projetos e atividades desenvolvidos pela

Escola Ambiental Bosque do Saber.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal para que seja feito um estudo para adotar material didático
específico voltado às questões ambientais nos projetos e atividades
desenvolvidos pela Escola Ambiental Bosque do Saber. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Educação

JUSTIFICATIVA:

A Escola Ambiental Bosque do Saber desenvolve um importante
trabalho de educação ambiental, conscientização ecológica e sustentabilidade,
atendendo alunos da rede municipal e diversas instituições parceiras. Entretanto,
a utilização de materiais didáticos padronizados e específicos sobre temas
ambientais poderá ampliar o alcance pedagógico e qualificar ainda mais as
atividades realizadas no local.

A adoção de um material direcionado permitirá que os conteúdos
abordem de forma integrada temas como reciclagem, preservação dos recursos
naturais, mudanças climáticas, fauna e flora locais, consumo consciente e
responsabilidade ambiental.

Essa medida fortalecerá o papel do Bosque do Saber como referência
em educação ambiental no município, garantindo uma aprendizagem
significativa, contextualizada e alinhada às diretrizes de sustentabilidade. Trata-
se de uma iniciativa que valoriza a educação, estimula o protagonismo estudantil
e reforça o compromisso de Indaiatuba com a formação de cidadãos conscientes
e responsáveis pelo meio ambiente.

Sendo assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo
atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada
estima e consideração.

Sala das Sessões, em 6 de novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5518/2025
07/11/2025 08:35
IN

D
 2895/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO